
 

EDITAL PPGCTA Nº 36, DE 25 DE JULHO DE 2025 

 
 A COORDENADORA SUBSTITUTA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA AMBIENTAL, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, Profª. Drª. 
Kelly Cristina da Silva Brabes, no uso de suas atribuições legais, e o edital PPGCTA Nº 026/2025, 
de 30 de abril de 2025, que visa a seleção de alunos regulares para ingresso em 2025(fluxo 
contínuo), RESOLVE: 

 

I. INFORMAR que não houve interposição de recursos referentes às notas, resultados e 

classificação preliminar, em âmbito do PPGCTA; 

 

II. HOMOLOGAR as notas dos candidatos ao curso de MESTRADO: 

CANDIDATO(A) 
 

NOTAS 

Nº. DE INSCRIÇÃO NOME PROVA ESCRITA CURRÍCULO PROJETO 

2025740000001 BRUNA MOURA DIAS 
EVANGELISTA 

7,5 10 10 

 

III. HOMOLOGAR o resultado final e classificação dos candidatos ao curso de MESTRADO: 

CANDIDATOS - MESTRADO 

No de Inscrição Candidato Nota 
Geral 

Classif. 
Reserva 
de Vagas 

Classif. 
Ampla 

Concorrência 

Classif. 
Final 

2025740000001 BRUNA MOURA DIAS 
EVANGELISTA 

9,16 - 1º 1º 

 

IV. CONVOCAR para matrícula na Secretaria das Pós-Graduações da FACET os candidatos a 

seguir relacionados: 

 
 

 

 



 

MESTRADO: 

SELECIONADOS 

Inscrição Nome 

2025740000001 BRUNA MOURA DIAS EVANGELISTA 

 

A documentação a ser apresentada para conferência deve atender ao item 4 do edital de 
abertura: 

● Diploma ou atestado de conclusão de curso de graduação. 
● Histórico escolar do curso de graduação. 
● Carteira de identidade. Candidatos(as) estrangeiros(as), exceto aqueles(as) de 

países do MERCOSUL, deverão apresentar obrigatoriamente a cópia do passaporte. 
● Certidão de nascimento ou casamento. 
● CPF (obrigatória apenas para brasileiros(as)). 
● Título de eleitor. 
● Comprovante de comparecimento à última eleição ou certidão de quitação eleitoral 

emitida pela Justiça Eleitoral (obrigatório apenas para brasileiros(as)). 
● Comprovante de quitação com o serviço militar (obrigatória apenas para 

brasileiros). 
● Diploma de mestrado (ou certificado de conclusão) para candidato(a)s ao curso de 

doutorado. 
● Histórico escolar de mestrado, para candidatos(as) ao curso de doutorado. 
● Comprovantes da Tabela de pontuação de currículo (Anexo III). 
● Além destes, o aluno deverá também encaminhar ao e-mail do 

programa(pgctambiental@ufgd.edu.br) a declaração de intenção de 
orientação(files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/MESTRADO-DOUTORADO-CIENC
IA-TECNOLOGIA-AMBIENTAL/Modelo%20Declara%C3%A7%C3%A3o%20de%20Inten
%C3%A7%C3%A3o%20de%20Orienta%C3%A7%C3%A3o%20(3).docx) e 
requerimento de 
matrícula(files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/MESTRADO-DOUTORADO-CIENCI
A-TECNOLOGIA-AMBIENTAL/Modelo%20Requerimento%20de%20Matr%C3%ADcul
a%20(4).docx), autenticados via GOV, logo após a publicação deste edital. 

 
O comparecimento à secretaria com a devida documentação original (ou autenticada em 

cartório) deve ser feito das 07:30 às 17:30, dos dias 28 e 29 de julho, conforme item 04 do edital 
de abertura; 
 

 

 



 

Local: Secretaria das Pós-Graduações/FACET/UFGD un. II. - Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, 
Cidade Universitária, Dourados/MS. 
 

Kelly Cristina da Silva Brabes 

Coordenador(a) Substituto(a) do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/07/2025

EDITAL Nº 10/2025 - PPGCTA (11.05.01.14.19) - PPGCTA (11.05.01.14.19) 
(Nº do Processo: 23005.010922/2025-47) 

 (Assinado digitalmente em 25/07/2025 10:49 )
KELLY CRISTINA DA SILVA BRABES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PPGCTA(11.05.01.14.19)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 10 2025 EDITAL 25/07/2025 8dddf581fc

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	EDITAL PPGCTA Nº 36, DE 25 DE JULHO DE 2025 

